
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 2022/11 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DO SERVIDOR: ELIANE ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 54189492-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H

LOTAÇÃO:  DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA ESTATÍSTICA e 

INFORMÁTICA

CONCEDER: o Auxílio Instalação no valor de 100% da 

remuneração da servidora.

MARILIA BRASIL XAVIER

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 2023/11 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011

NOME DO SERVIDOR: ACYLENA COELHO COSTA
MATRICULA: 5858852-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H
LOTAÇÃO:  DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA ESTATÍSTICA e 
INFORMÁTICA
CONCEDER: o Auxílio Instalação no valor de 100% da 
remuneração da servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285597

PORTARIA Nº 2016/11 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
NOME DA SERVIDORA: MICHELLE MORAIS NOGUEIRA
ID. FUNCIONAL: 57201400-1

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO

LOTAÇÃO: COORDENADORIA  ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II

PERIODO: 18.08.2011 a 13.02.2012
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285593

PORTARIA N° 1904/11, DE 24 DE AGOSTO DE 2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;

CONSIDERANDO a exposição relatada na ATA da Reunião 

Ordinária do Departamento de Saúde Especializada realizada 

no dia 29.01.2008.
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração 
dos fatos mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 072/11, 
de 13.01.2011, publicado no Diário Oficial nº 31.836 de 
19.01.2011, que institui Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar da UEPA, e ainda o Processo nº 
03608/ 2011-UEPA;
CONSIDERANDO, o parecer da Procuradoria Jurídica desta IES, 
nos autos do E-Protocolo nº 2011/287612;

R E S O L V E :
Art. 1º CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores efetivos;
Presidente: GERMANA BEZERRA DE AMORIM 
Id. Funcional: 54188843/ 1  Procurador Autárquico
Secretario: LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO  
Id. Funcional: 5817595/ 1  Ag. Administrativo A
Membros: RENATO DA COSTA TEIXIERA  
Id. Funcional: 5041465/ 1  Professor Adjunto I 40
ROBERTO MENDES FERREIRA  
Id. Funcional: 3183602/ 1  Advogado A
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar 
relatório conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a 
contar da data de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285600

PORTARIA Nº 2020/11 DE 12 DE SETEMBRO DE 2011
DESIGNAR a servidora MARCIA HELENA RAPOSO MOTA, Id. 
Funcional n° 5794358-1, cargo de Técnico A, para responder 
pela Assessoria de Planejamento e Finanças do CCSE, Código 
GEP-DAS-011.2 no período de 01.09.2011 a 30.09.2011, 
em substituição ao titular que estará em gozo de Férias 
Regulamentares.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285601

PORTARIA Nº 2087/11 DE 21 DE SETEMBRO DE 2011
Art. 1º. - DESIGNAR, a servidora JOELMA CRISTINA PARENTE 
MONTEIRO ALENCAR, Id.Funcional nº 3240193/ 3, cargo de 
Professor Adjunto IV - 40H, lotada no Departamento de Ginástica, 
Arte Corporal e Recreação, para Coordenar e Implantar o Curso 
de Licenciatura Intercultural Indígena.
Art. 2º. A docente aqui designada, deverá disponibilizar 
20(vinte)horas de sua jornada de trabalho, nas atividades 
acima citadas, sem prejuízo de seus vencimentos;
Art. 3º. Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a contar da 
data de sua publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285602

Inexigibilidade: 15/2011
Data: 21/09/2011
Valor: 1.180,00
Objeto: Assinatura de jornais.
Fundamento Legal: Caput do ART. 25, da Lei 8.666/1993
Data de Ratificação: 21/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339039               0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S.A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068 Nome: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840100
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285607

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2011
Valor: 0,00
Vigência: 14/09/2011 a 13/03/2012
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato que tem por 
objeto a locação de imóvel residencial destinado ao alojamento 
dos professores itinerantes que ministram aula no Campus 
Universitário da Uepa, localizado no município de Conceição 
do Araguaia/PA, que atende as necessidades acadêmicas da 
Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 3607
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849960000    339036               0102000000          Estadual
Contratado: JOCINEY DE SOUZA BRASIL.
Endereço: Avenida Carajás 1582, Bairro: Centro, 2416
CEP. 68540-970 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434213557
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285608

Ato: 015/2011
Numero da Inexigibilidade: 15/2011
Data: 21/09/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285610

Inexigibilidade: 16/2011
Data: 21/09/2011
Valor: 13.688,88
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de 01 Central Telefônica 
Digital BXS e Rede Interna Telefônica.
Fundamento Legal: ART. 25, I, da Lei nº 8.666/1993
Data de Ratificação: 21/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339039               0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9140086700
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285612

Ato: 016/2011
Numero da Inexigibilidade: 16/2011
Data: 21/09/2011
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285663

Convênio: 21
Exercício: 2011
Objeto: Formalizar condições para realização de estágio 
obrigatório e não obrigatório bem como atividades de ensino, 
pesquisa e extensão, entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ-UEPA e a PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para alunos regularmente 
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos 
de Medicina e Enfermagem, ministrados pela Instituição de 
Ensino UEPA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 19/09/2011
Vigência: 19/09/2011 a 18/09/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ – UEPA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285282

Errata da Publicação Nº 259904
Inexigibilidade: 7/2011
Data: 21/07/2011


